CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

INDICAÇÃO Nº 451/2014

Melhorias  na  iluminação  pública  da Rua
Livramento, Distrito de Vila Nova

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve nos termos do inciso I do artigo 149 do
Regimento Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, a realização de estudos para
melhorias da iluminação pública da Rua Livramento, Distrito de Vila Nova.

A iluminação  pública  é  essencial  à  qualidade  de  vida  nos  centros
urbanos,  atuando  como  instrumento  de  cidadania,  permitindo  aos  habitantes
desfrutar,  plenamente,  do  espaço  público  no  período  noturno,  garantindo  assim
maior comodidade e visibilidade nos ambientes.

Além de estar  diretamente ligada à segurança pública no tráfego,  a
iluminação pública previne a criminalidade, embeleza as áreas urbanas, destaca e
valoriza  monumentos,  prédios  e  paisagens,  facilita  a  hierarquia  viária,  orienta
percursos e aproveita melhor as áreas de lazer.

Assim,  com  o  intuito  beneficiar  os  moradores  daquela  localidade  e
também evitar possíveis acidentes envolvendo as pessoas que diariamente utilizam
a referida avenida para se deslocarem de suas residências até o trabalho ou escola,
é que se solicita do executivo municipal, a realização de estudos para melhorias da
iluminação pública na Rua Livramento, distrito de Vila Nova.

SALA DAS SESSÕES, 3 de setembro de 2014.

RENATO REIMANN

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 225B715E975C73CEB0ACB0325A6F9E9A CODIGO DO DOCUMENTO: 005805
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 451/2014
AUTORIA: Ver. Renato Reimann